
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

40,116,683,596 5,975,587,107
34,740,203,119 4,898,832,116

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,095,770,278 -
△ 9,353,651,588 893,449,703

1,654,578,022 726,310,749

11,221,554,692 -
2,183,976,719 1,076,754,991
1,285,091,200 -

- -
- 98,839,285
- 63,639,749

△ 783,351,939 1,334,902
- 3,325,018
- -

139,142,000 42,593,914,522
23,279,591,980 △ 5,541,654,107

240,744,409 -

- -
- 負債合計 6,869,036,810
-

△ 86,097,768,860
-
-

19,177,354
△ 12,521,078

109,089,047,615

172,011,824

90,732,970
90,732,970

-

40,912,540
1,795,371,097

△ 1,556,314,650

5,285,747,507
210,515,946
14,627,446

195,888,500
-
-

資産合計 負債及び純資産合計 43,921,297,225

1,372,418,926
1,104,812,000

-

-

43,921,297,225

△ 2,202,666

純資産合計 37,052,260,415

-

△ 6,428,170

97,868

4,909,647,907
-

4,909,647,907

29,374,550
-

2,477,230,926

-

3,804,613,629
1,300,112,951



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

93,354,802

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

12,638,016,138

5,228,846,874

1,150,974,202

750,756,187

89,211,435

6,841,603,577

217,651,778

3,852,932,017

1,957,647,259

139,107,270

1,756,162,688

14,800

224,940,655

13,591,122

12,451,242

198,898,291

7,409,169,264

558,433,241

9,132,446

845,922,814

512,960,268

332,962,546

12,860,241,798

2,092,871

11,792,093,324

1,049,874,733

19,902,980

-

483,760

2,112,999

20,128

1,070,261,473

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 43,298,869,418 △ 5,840,033,858 -

純行政コスト（△） △ 12,860,241,798

財源 12,449,989,235 -

税収等 6,608,381,657

国県等補助金 5,841,607,578

本年度差額 △ 410,252,563 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 718,695,963 718,695,963

有形固定資産等の増加 738,119,719 △ 738,119,719

有形固定資産等の減少 △ 1,756,168,912 1,756,168,912

貸付金・基金等の増加 995,466,374 △ 995,466,374

貸付金・基金等の減少 △ 696,113,144 696,113,144

資産評価差額 2,460,520

無償所管換等 △ 1,735,211

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 12,918,307 △ 10,802,734 -

その他 97,451 739,085

本年度純資産変動額 △ 704,954,896 298,379,751 -

本年度末純資産残高 42,593,914,522 △ 5,541,654,107 -

2,115,573

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

2,460,520

37,458,835,560

△ 12,860,241,798

12,449,989,235

6,608,381,657

5,841,607,578

△ 410,252,563

-

-

836,536

△ 406,575,145

37,052,260,415

△ 1,735,211



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
731,236,093

13,588,458

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

10,789,125,240
3,379,955,978
1,050,803,146
2,116,666,084

1,049,874,733

198,898,290
7,409,169,262
6,841,603,577

558,433,241
9,132,444

12,401,205,962
6,505,310,238
5,047,965,578

515,151,218
332,778,928

1,049,874,733

1,704,481,881
738,113,495

1,300,112,951
63,467,804
4,913,602

58,554,202

△ 378,749,128
△ 4,289,840

△ 918,982,794

785,499,087
64,464,000

△ 1,612,601

1,293,442,082

-
306,865,000
306,865,000

-

-
-

98,697,000

685,614,128
685,614,128

622,338,087

966,362,162
-
-

6,224

前年度末資金残高 1,242,547,588

本年度末資金残高 1,236,645,147

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


